1

Протокол № 23

Заседания Технического комитета ТК 149 «Кондитерские изделия»
по заочному голосованию (по переписке)

         г. Москва               09 декабря 2020 г.

Повестка дня:

Согласование Программы национальной стандартизации на 2021-2022 гг.:
- Внесение в ПНС 2021-2022 гг. разработки ГОСТ «Изделия кондитерские.

Определение сроков годности ускоренным методом»;
- Внесение в ПНС 2021-2022 гг. работ по пересмотру ГОСТ 31721-2012

«Шоколад. Общие технические условия»;
- Внесение в ПНС 2021-2022 гг. разработки ГОСТ «Эквиваленты масла какао,

произведенные с использованием модифицированных растительных масел.
Определение наличия и количества в масле какао и шоколаде».

Рассылка информационного письма о проведении заочного заседания (по

переписке), повестки дня, предложений для включения в ПНС 2021 и бюллетеня
для голосования организаций-членов ТК 149 «Кондитерские изделия» проведена
24.11.2020 г. по электронным адресам представителей организаций-членов ТК 149
«Кондитерские изделия»:

1. Савенкова Татьяна Валентиновна – председатель ТК 149; Союз
Производителей Пищевых Ингредиентов

2. Кондратьев Николай Борисович  – зам. председателя ТК 149, ВНИИКП –
филиал ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН;

3.  Белоус Елена Петровна – Министерство сельского хозяйства Российской
Федерации (Минсельхоз России);

4. Нечаева Елена Борисовна – Федеральное бюджетное учреждение
«РОСТЕСТ – МОСКВА» (ФБУ «РОСТЕСТ – МОСКВА»);

5. Лашманкин Вячеслав Евгеньевич – Ассоциация предприятий
кондитерской промышленности («АСКОНД»);

6. Чикина Людмила Владимировна – Федеральная служба по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор);

7. Калинин Александр Яковлевич – Национальный фонд защиты
потребителей;

8. Каширова Ирина Александровна – ООО «Мон’ дэлис Русь»;
9. Киреева Евгения Владимировна – ЗАОр «Народное предприятие

«Конфил»;
10.  Шаура Елена Павловна – ОАО «Брянконфи»;
11.  Соколова Елена Васильевна – ООО «Марс»;
12.  Ляпина Светлана Валерьевна – ООО «Объединенные кондитеры»;
13.  Ванюшкина Мария Львовна – АО «АККОНД»;
14.  Мосов Андрей Владимирович – АО «КБК «Черемушки»;

 2

15.  Брагина Анжелика Анатольевна – АО «Кондитерское объединение
«Любимый край»;

16. Степанова Елена Витальевна – ООО «Нестле Россия»;
17. Костюченко Марина Николаевна – НИИ хлебопекарной промышленности

(ФГАНУ НИИХП);
18.  Христич Каролина Владимировна – ООО «Перфетти Ван Мелле»;
19.  Гусарова Анна Андреевна – ООО «ЭФКО Пищевые Ингредиенты»;
20.  Куклина Алиса Евгеньевна – ООО «Поликом Рус».

Постановили:

Внести в Программу национальной стандартизации на 2021 г. следующие

работы: Разработка ГОСТ «Изделия кондитерские. Определение сроков годности
ускоренным методом», пересмотр ГОСТ «Шоколад. Общие технические
условия».

Разработку ГОСТ «Эквиваленты масла какао, произведенные с
использованием модифицированных растительных масел. Определение наличия и
количества в масле какао и шоколаде» в Программу не включать.

Голосовали:

Внесение в ПНС 2021-2022 гг. разработки ГОСТ «Изделия кондитерские.

Определение сроков годности ускоренным методом»: «за» - 16 голосов, «против»
- 1 голос;

Внесение в ПНС 2021-2022 гг. работ по пересмотру ГОСТ 31721-2012

«Шоколад. Общие технические условия»: «за» - 15 голосов, «против» - 0 голосов,
«воздержался» - 2 голоса;

Внесение в ПНС 2021-2022 гг. разработки ГОСТ «Эквиваленты масла какао,

произведенные с использованием модифицированных растительных масел.
Определение наличия и количества в масле какао и шоколаде»: «за» - 7 голосов,
«против» - 10 голосов.

Председатель Технического
Комитета по стандартизации
«Кондитерские изделия» (ТК 149)

Ответственный секретарь

                    Т.В. Савенкова

                    А.И. Акимов